

Cena numeru  
3000 mk.

Cena prenumeraty  
w Łodzi  
Miesięcznie mk. 80,000  
Z przes. poczt.  
Miesięcznie „ 85,000  
poza Łodzią egz. 3300  
Konto Pocztow. Kasy  
Oszczęd. 60594.  
Należytość pocztowa  
opłacona ryczałtem.

## W PRZEDEDNIU ZERWANIA STOSUNKÓW DYPLOMATYCZNYCH?

**Grecja odrzuciła ultimatum Włoch.**

**Rząd włoski obstaje stanowczo przy swoich żądaniach.**

**Anglja nie chce interwenjować.**

ATENY 31.8 (PAT) Rząd grecki w pół-urzędowym komunikacie stwierdza, że żądania wysunięte w nocy włoskiej są zbyt ciężkie i poniżające dla Grecji. Rząd grecki jest skłonny udzielić wszelkiego zadośćuczynienia dającego się pogodzić z poczuciem godności narodowej. Gotowy jest udzielić odpowiednich odszkodowań. Nie może wszakże przyjąć warunków tak daleko upokarzających, że równych im pod tym względem nie znają dzieje dyplomatyczne.

LONDYN 31.8 (PAT) W angielskich kołach urzędowych uważają, że żądania włoskie, wystosowane do Grecji z powodu zamordowania włoskiej misji delimitacyjnej są zbyt porywcze i surowe.

ATENY 31.8 (PAT) Polradio. Odpowiedź grecka na notę włoską została wczoraj wieczorem doręczona poselstwu włoskiemu. W odpowiedzi swej rząd grecki wyraża przekonanie, iż twierdzenia włoskie, jakoby rząd ateński ponosił odpowiedzialność za ciężkie obrażenie, jakiego dopuścił się w stosunku do Włoch, są niesłuszne. Rząd grecki zaznacza, iż nie jest w możności przyjąć żądań włoskich, wyłuszczonej w paragrafach 4, 5, i 6 w włoskiej nocie werbalnej, ponieważ żądania te sprzeciwiają się honorowi i zasadom suwerenności państwa.

Grecja godzi się natomiast wyrazić w sposób oficjalny rządowi włoskiemu swe ubolewanie. Godzi się oddać honory fladze włoskiej, godzi się, aby w świątyniach greckich odbyły się nabożeństwa żałobne w obecności przedstawicieli rządu greckiego, godzi się na to, aby oddane zostały honory wojskowe w czasie eksportacji ofiar mordu, oraz na dopuszczenie oficerów włoskich do udziału w komisji śledczej. Odpowiedź grecka wyraża nadzieję, że Włochy uznają dostatecznie uzasadnione stanowisko rządu greckiego, który ożywiony jest duchem pojednawczym, oraz pragnie uczynić należne zadośćuczynienie.

RZYM, 31.8 (PAT) Pisma donoszą,

że rząd grecki, natychmiast po otrzymaniu noty włoskiej, zwrócił się do rządu angielskiego z prośbą, aby wpłynął na rząd włoski na ułagodzenie żądań, szczególnie tych, które sprzeciwiają się zasadom suwerenności państwowej Grecji. Rząd grecki wyraził przytem gotowość przekazania sprawy Lidze Narodów. Według informacji, które nadchodzą z Londynu, rząd angielski stanowczo odmówił prośbie Grecji interwenjowania u rządu włoskiego. Rząd włoski, według informacji pism, jest zdecydowany nie wchodzić się w żadne dyskusje z rządem greckim, przyczem na wypadek niezadawalającej odpowiedzi greckiej, nie będzie jeszcze w ciągu nocy wydać odpowiednie zarządzenia przygotowawcze. Urzędowe organy faszystowskie „Popolo d'Italia” oraz „Giornale d'Italia” pochwalają energiczne stanowisko Włoch wobec Grecji.

PARYŻ, 31.8 (PAT) Grecki charge d'affaires wyraził Radzie ambasadorów ubolewanie rządu greckiego z powodu mordu, dokonanego na członkach włoskiej misji delimitacyjnej.

RZYM, 31.8 (PAT) Polradio. Jak donosi „Trybuna” 3-ej korespondenci dzienników greckich zostali wezwani do opuszczenia Włoch.

LONDYN, 31.8 (PAT) Polradio. Mimo, iż prasa angielska jest szczególnie oburzoną z powodu mordu w Albanii, żądania Włoch wywołały wielkie zdziwienie. Pisma sadzą, że Włochy mogą zwrócić się z całą ufnością do Ligi Narodów, która niewątpliwie rozstrzygnie ten spór w sposób sprawiedliwy i przyzna Włochom odpowiednie zadośćuczynienie. Zwrócenie się do Ligi Narodów, według opinii pism, przyczyni się do uniknięcia możliwego wybuchu wojny na południowym wschodzie Europy.

„Times” stwierdza z zadowoleniem, że rada ambasadorów postąpi rozważnie zajmując się niezwłocznie tym konfliktem, który zagraża nie tylko Włochom i Grecji, lecz również całej Europie. W dalszym ciągu

artykuł „Timesa” wyraża zdziwienie, że prasa włoska i rząd oskarżają rząd grecki o współudział w tym strasznym mordzie i uważa, że o ile rząd włoski posiada dane stwierdzające prawdziwość swych oskarżeń, to powinien niezwłocznie je ogłosić.

„Daily Telegraph” zaznacza, że oskarżenia włoskie są niezrozumiałe, gdyż rząd grecki nie szukałby sporu z tak potężnym sąsiadem. Nie należy też zapominać, iż właśnie w obecnej chwili Grecja prowadzi pertraktacje z Włochami w celu nawiązania konwencji handlowej. Włochy już uznały króla greckiego i obecny rząd grecki.

„Daily Telegraph” wyraża pewność, że Włochy wykazały wyrozumiałość i cierpliwość, które więcej odpowiadają ich potęgę aniżeli gwałtowna akcja, oraz że premier Mussolini przychylnie wysłucha rad swych sprzymierzonych.

„Morning Post” przypomina, że swego czasu flota rosyjska bombardując i zatapiając statki rybackie, uchybiła narodowi angielskiemu i wówczas, było zupełnie jasnym, że za przekroczenie to odpowiedzialnym był rząd rosyjski, pomimo tego jednak sprawa została poddana rozstrzygnięciu komisji międzynarodowej.

WIEDN 31.8 (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Rzymu: Tutejsze koła polityczne są zdania, że rząd włoski nie zaakceptuje odpowiedzi greckiej.

PARYŻ 31.8 (PAT) Lodyński korespondent „Echo de Paris” donosi, jakoby dywizja floty angielskiej stacjonowana koło Malty otrzymała rozkaz udania się na wody greckie.

RZYM 31.8 (PAT) Władze włoskie w Brindizi zatrzymały statek grecki „Artamidos” „Curier Italiano” donosi, że rząd włoski przerwał komunikację okrętową z Grecją. Ten sam dziennik podaje, że statek „Adria”, należący do Lloydu Tryjesteńskiego, idący z Wenecji do Konstantynopola, otrzymał rozkaz udania się wprost do Konstantynopola bez zatrzymywania się w portach greckich.

## TELEGRAMY.

### RZĄD LITEWSKI NA USŁUGACH NIEMIEC.

GDANSK (AW) „Dziennik Gdański” podaje, że litewska emigracja do Stanów Zjedn., która dotychczas szła przez Gdańsk, obecnie została skierowana na Kłajpedę. Rząd litewski został zmuszony przez Niemcy do grupowania swych emigrantów w Kłajpedzie, skąd niemieckimi statkami zostają oni transportowani do portów Rze-

czy, a stamtąd również na statkach niemieckich za ocean.

Wskutek coraz większej ruchliwości niemieckiej floty handlowej wytworzyła się ostatnio ostra konkurencja między linjami niemieckimi z jednej, a duńskimi, angielskimi i francuskimi z drugiej strony.

### P. BENESZ W RUCHU.

RZYM, 31.8 (PAT) Mnister Benesz odjechał wczoraj wieczorem do Genewy.

LIST 200.000 MK.

BERLIN, (AW) Według nowej taryfy

pocztowej karty pocztowe względnie listy w obrocie wewnętrznym kosztują od 30.000 do 150.000, w obrocie zagranicznym karty pocztowe 100.000, listy do 20 grm. 200.000 mk

### NIEMIECKA LINJA LOTNICZA PRZEZ ROSJĘ.

MOSKWA, 31.8. (AW) Jak podają dzienniki sowieckie niemieckie towarzystwo żeglugi powietrznej Junkersa organizuje w roku przyszłym linję lotniczą Szwecja - Rosja, wiodącą przez Petersburg, Moskwe, Rostów, Tyflis.

# Senator de Monzy jest zbyt optymistą.

Twierdzi on, że życie w Rosji „szybko i intensywnie” wraca do równowagi. A nieurodzaj? a głód? a epidemie i inne cholery? a powstania i walki religijne? a Czerowyczajka?

WARSZAWA, 31-8 (AW) Senator de Monzy podzielił się z przedstawicielem „Journal de Pologne” wrażeniami, jakich doznał w Rosji.

Senator, podkreśliwszy, że po wykozystaniu możliwości przyjrzenia się temu, co chciał zobaczyć, potwierdza zdanie, wszys-

kich zresztą cudzoziemców, że życie w Rosji szybko i intensywnie powraca do równowagi.

Poseł Knoll, mówiąc de Monzy, zgodził się ze zdaniem, że zainteresowanie i ruchliwość francuska mogą znaleźć szerokie pole w Rosji, nie przynosząc uszczerbku współpracy francusko-polskiej.

Senator mówił dalej o przyjęciu w polselstwie polskiem, w którym brał udział poseł finlandzki, przedstawiciel misji amerykańskiej i poseł japoński. Obecnego również na przyjęciu Raika nazywa senator de Monzy Lasallen: trzeciej Międzynarodówki.

## TELEFONEM Z WARSZAWY

### POWRÓT PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

\*) Wczoraj o godz. 10 min. 45 rano powrócił ze Spawy do Warszawy Prezydent Rzeczypospolitej. Całą drogę odbył Prezydent wraz ze swą żoną samochodem.

Powracającego powitał przed Belwederem zastępca komendanta miasta płk. Nowakowski ze swym adjutantem kpt. Popieliskim.

### SENAT 10 WRZEŚNIA ZACZNIE PRACOWAĆ.

\*) Senacka komisja skarbowo-budżetowa podejmie dnia 10 września obrady, pod czas których poddany zostanie pod dyskusję projekt o uposażeniu urzędników państwowych i zaopatrzeniu emerytów.

Referentem będzie prof. Buzek.

### UDOGODNIENIA PRZY PŁACENIU PODATKU MAJĄTKOWEGO.

\*) W związku z wchodzącą w życie ustawą o podatku majątkowym Min. skarbu podaje do powszechnej wiadomości, że najprzystępniejsza i najdogodniejsza formą spłaty, którą ministerjum skarbu tak ze względów technicznych jak i w interesie płatników usilnie zaleca, jest wpłacanie tego podatku za pomocą specjalnych blankietów na dawczych P. K. O., na konto właściwej dla płatnika kasy skarbowej Blankiety te, na cele powyższe sporządzone z napisem „Podatek majątkowy” otrzymać będzie można w każdym urzędzie pocztowym, przytem płatnicy mają tę korzyść, że wypełniwszy dokładnie wspomniany blankiet, po wpłaceniu kwoty, otrzymają część blankietu (potwierdzenia dla wpłacającego), która zawiera wszelkie istotne znamiona potwierdzenia wpłaty podatku i mieć będzie wobec władz skarbowych charakter i walor urzędowego pokwitowania.

### ZYSK Z LOTERJI PAŃSTWOWEJ DLA INSTYTUCJI SPOŁECZNYCH.

\*) Jak się dowiadujemy, w dyrekcji loterii państwowej prowadzone są debaty nad podziałem zysków loteryjnych. Około 100 milj. mk., ma być podzielone pomiędzy pięćdziesiąt kilka instytucji społecznych w Warszawie i na prowincji.

### CIEKAWA AFERA.

\*) „Kurjer Polski” podaje, wiadomość o podaniu się do dymisji nadkomisarza Wiskowskiego, który tak się odznaczył w walce z przestępcami walutowymi. Podobno powodem miało być przydzielenie go na 5-miesięczne kursy wyszkolenia policji. Jak się dowiadujemy p. Wiskowski w dniu wczorajszym dymisję swą cofnął i pozostaje na dotychczasowym stanowisku.

### BRASA ANGIELSKA SYMPATYZUJE Z WŁOCHAMI.

LONDYN, 31-8 (PAT) Polradjo. Prasa angielska podkreśla swą sympatję dla Włoch i wypowiada zdanie, że akcja Włoch może liczyć na poparcie Anglii tembardziej, że roszczenie w Santa Quaranta jest afremtem dla międzysojuszniczej komisji delimitacyjnej powołanej do życia przez radę ambadorską na terytorium greckim.

## Carskie papiery wartościowe

powodem dąsów ekonomistów sowieckich na rapalskich przyjaciół.

Sowiety żądają wyjaśnienia dwulicowej polityki niemieckiej.

MOSKWA 31-8 (AW) „Ekonomiczeskaja Żiżn” omawiając uchwałę berlińskiego komitetu giełdowego w przedmiocie dopuszczenia rosyjskich przedwojennych papierów wartościowych na giełdę berlińską, nazywa uchwałę tą aktem niełojalności a nawet wrogim w stosunku do Rosji Sow., tym dziwniejszym, że Rosja Sow. zawarła z Niemcami traktat w Rapallo.

Traktat ten, pisze dziennik, nakłada na

Niemcy obowiązek honorowania rozporządzeń Rosji Sow., w myśl których papiery te w prawnym znaczeniu zostały anulowane, z mocą również na zagranicę.

Dziennik zapytuje w dalszym ciągu dlaczego na giełdę berlińską nie zostały dopuszczone papiery wartościowe wydane przez rząd i instytucje prywatne sowieckie. W konkluzji zaś żąda wyjaśnienia tej dwuznacznej polityki.

## Propozycje rokowań o zlikwidowanie konfliktu ruhry'ego.

Prawdopodobne pośrednictwo Anglii.

BERLIN 31-8 (AW) Korespondent „New York Herald” donosi z Zagłębia Ruhry, że okres rokowań o zlikwidowanie konfliktu w sprawie Zagłębia już się rozpoczął, wbrew wszelkim zaprzeczeniom ostatnio ogłaszanym.

Stines przybył do Wiesbadenu celem poinformowania się co do warunków udziału przemysłu niemieckiego w międzynarodowej administracji kolei Zagłębia Ruhry.

Według planów francuskich, po zlikwidowaniu konfliktu o Ruhre, kapitały czeski, holenderski i niemiecki miałyby przejąć mniejszość akcji w tej administracji. Odpowiednie plany są już opracowane i przedstawione niektórym przemysłowcom niemieckim do zapoznania.

W kołach dobrze poinformowanych, zarówno niemieckich jak i francuskich panuje przekonanie, że konflikt o Ruhre rozwiąże się nad Ruhra.

BERLIN 31-8 (AW) Według wiadomości z Paryża, nagły wyjazd ambasadora niemieckiego z Londynu do Berlina wywołał różne domysły co do celu tej podróży.

Z Londynu otrzymano wiadomość, według której Stammer udał się na urlop nie jest zgodna z prawdą. Zdaniem „Times'a” Stammer otrzyma instrukcje co do polityki Stresemanna, celem poinformowania angielskich kół rządowych.

„Times” uważa, że polityka Niemiec musi w pierwszym rzędzie dążyć do przerwania lub przynajmniej zmniejszenia ilości emitowanych banknotów.

BERLIN 31-8 (PAT) Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym omawiano sprawę stopniowego zaniechania biernego cporu na terenach okupowanych oraz kwestię ewentualnego powrotu do Niemiec byłego następcy tronu.

RZYM 31-8 (PAT) Polradjo. Na posiedzeniu Rady Ministrów Mussolini, poruszając sprawę zagłębia Ruhry, zaznaczył, że ostatnie oświadczenie Poincarego potwierdzające że Francja nie dąży do jakiegokolwiek hegemonji, dostatecznie wyjaśniają, że okupacja Ruhry spowodowana została uchYLENIEM się Niemiec od wykonania przyjętych zobowiązań. Mussolini wrywał dalej przekonanie, że sytuacja międzynarodowa uległa poprawie i zapewnił, że Włochy wezmą udział w pracach, mających na celu słusze rozwiązanie kwestji odszkodowań. Co się tyczy sytuacji wewnętrznej w kraju, premier unikał je za zadawałające.

BERLIN 31-8 (AW) Kanclerz Stresemann udaje się w sobotę do Stuttgartu, gdzie w niedzielę odbędzie się konferencja prasowa. Następnie kanclerz wygłosi przemówienie, w którym poruszy zagadnienia polityczne.

**Sprzedaj na raty**  
towarów manufakturowych

**„KREDYTOPOL”**

PIOTR ROZINI Ska

ul 6-go Sierpnia 2 (Benedykta)  
wejście przez skłód apteczny.

Uwaga: Przyjmuje oszalunki na męskie i damskie ubrania. (1615-k-3)

Zarząd Telefonów Łódzkich

podaje do wiadomości, że opłata jednorazowa przy zamawianiu telefonu ściennego z dn. 1 września wynosi 6 000.000 mk. biurkowego mkp. 7.000.000.

## MAŁY CZŁOWIEK OD WIELKICH INTERESÓW.

Już od pierwszej chwili wystąpienia p. Benesa na arenie życia publicznego Europy środkowej — jako minister spraw zagranicznych Czechosłowacji, niechęć jego do Polski staje się widoczną i kieruje wszystkimi jego krokami.

Gdzie tylko może czy to osobiście, czy też przez swój leiborgan „Ceske Slovo” i inne organa prasy czeskiej stara się stanąć w poprzek słusznym żądaniom czy też życzeniom Polski, nie zaniebując żadnej sposobności, by w oczach Europy przedstawić nas w jak najgorszym świetle. Przypomnijmy sobie tylko ataki czeskie na Polskę w czasie debat nad rozgraniczeniem Śląska Cieszyńskiego, kiedy to wbrew odwiecznym prawom Polaków do tej części ziemi piastowskiej wskutek intryg i zabiegów czeskich „mężów stanu” Wielkie Mocarstwa stanęły po stronie czeskiej przeciw Polsce, — tworząc taki absurd polityczny i gospodarczy, jak podział miasta Cieszyna... na dwie części: czeską i polską.

Czesi — wiadomo powszechnie — są narodem egzaltowanym dumnym i w skutkach tych pierwszych zwycięstw na terenie polityki europejskiej przewróciło im się zupełnie w głowie a więc i p. Beneszowi, jako nieodrodnemu synowi jego narodu, odtąd zdawało mu się, względnie wmówił w siebie, że on jest mężem opatrnościowym, zesłanym na to, aby w rydwan czeskiej polityki wprzeznąć wszystkie narody, czy narodowe państwa, powstałe na gruzach nieboszczyka Austrii. P. Benesz w megalomanji swej wziął sobie widocznie za wzór Wilkisa Hohenzollerna, słynącego ongiś jako Reise- i Rede-Kaiser, bo odtąd zaczynają się jego podróże — coraz częstsze, coraz dalsze...

To zawadzi o Rumunję, to o Węgry lub Austrię a nawet na kosztowną podróż do Paryża i Londynu nie żałuje pieniędzy. I o ile w sąsiadujących z Czechami państwach miał jako tako szczęśliwą rękę, to tego nie można powiedzieć o ekspedycjach jego do Paryża i Londynu, gdzie również zamierzał wtrącić swoje trzy grosze, puszczając w świat przy pomocy usłużnej mu prasy, jako by celem jego podróży była interwencja w sporze anglo-francuskim wynikłym na tle reparacji niemieckich. „Interwencja” jego musiała jednak widocznie skończyć się fiaskiem, skoro — o wynikach prasa czeska już ani słowem nie pisała a konflikt anglo-francuski rozwijał się nadal z całą konsekwencją aż do ostatnich chwil.

O tych podróżach pana Benesa, o tych konferencjach politycznych (w Sinaja etc.) możnaby zgłębiać nie pisać, gdyby nie było faktem, że p. Benesz nietylko — grzecznie mówiąc — rozpuscita nieprawdziwe wieści o zamierzeniach rządu polskiego w polityce zagranicznej, ale nawet intryguje przeciw Polsce, urabiając opinię publiczną naszych sąsiadów i nie sąsiadów przeciw nam i szkodząc naszym interesom.

Pogłoski bowiem z czeskich źródeł pochodzące, jakoby Polska „wpraszała się” do Małej Ententy, a p. Benesz odprawił ją z kwitkiem, okazały się wyssanymi z palca i puszczane były w świat li tylko dla uchybienia powadze naszego rządu. Z drugiej strony przy pomocy intryg i macherstw sprawa Jaworzyny, której załatwienia domagała się Polska, została odłożona ad calendas graecas tak, że Rząd polski na znak protestu widział się zmuszonym odwołać polskich członków komisji, — a prasa czeska już dziś rozgłasza, że sprawa Jaworzyny przesadzona, naturalnie na korzyść Czech...

Na tej chytrej polityce p. Benesa poznały się Włochy, które mu zapomnieć nie mogą utworzenia Małej Ententy, zagrażającej (ze strony Jugosławji) interesom włoskim na morzu Adriatyckim, gdzie sprawa Rjeki dotąd definitywnie nie jest rozstrzygnięta. To też „podróż” p. Benesa do Włoch, tak iście po kupiecku reklamowana przez prasę

czeską skończyła się niebywałą kompromitacją. Jak bowiem z depesz wiadomo, w chwili gdy p. Benesz znajdował się już w drodze do Rzymu, Mussolini zupełnie niespodzianie wyjechał na wieś a równocześnie odwołane zostało posiedzenie włoskiej Rady ministrów...

Tak to p. Benesz dostał nareszcie nauczkę... Może też odtąd przestanie grać rolę

wielkiego polityka: Czechosłowacja zbyt jest małym państwem i w dodatku o niepewnym jutrze wskutek rosnącego separatyzmu słowackiego, aby jej „mężowie stanu” dyktowali swą wolę całej środkowej Europie i kierowali polityką państw ościennych dla celów egoistycznych Czechosłowacji.

V—r.

## Początek końca Niemiec.

### DZIEŁO BISMARCKA ROZPADA SIĘ W GRUZY.

Od chwili, gdy Ententa nadzwyczajnym wysiłkiem woli ocalała świat cywilizowany przed zalewem barbarzyństwa teutońskiego, dają się spostrzegać z biegiem czasu rozpadnięcie się w gruzy gmachu wzniesionego przez „żelaznego” księcia — Bismarcka — i społeczną mu generację. Rzesza niemiecka, to dzieło krwi i żelaza, nie wytrzymało próby ogniowej. Po przegranej pierwszej wojnie nietylko nie może powrócić do stosunków normalnych, lecz wegetuje w stanie gorzszego chaosu, aniżeli nazajutrz po podpisaniu rozejmu w listopadzie 1918 roku.

Chaos ten ma źródła dwojakie: jedno — polityczne, drugie — gospodarcze. A do tego trzeba jeszcze dodać powszechną depresję i przewartościowanie wszelkich wartości moralnych, jakie dają się zresztą spostrzegać wszędzie po wojnie światowej.

Pod względem politycznym nie mogą Niemcy znaleźć równowagi dla rozmaitych powodów. Między innymi, wśród całego ludu niemieckiego nie postąpiło jeszcze tak daleko „sprusaczenie”, aby monarchistyczna forma rządów stała się dlań czemś niezbędnym, a równocześnie zamało jest tenże lud uświadomionym demokratycznie, by godzić się na republikańską formę ustroju państwa wogo całej Rzeszy i krajów w jej skład wchodzących. Stąd wynikają te ciągle starcia skrajnych partii politycznych — monarchistów i komunistów — które sprawiają, że obecna „republika” niemiecka nie budzi w ni kim zaufania, a już najmniej w dawnych Niemcach, przypatrujących się z iście

wschodnim fatalizmem, jak chwieje się w swych posadach.

O tem, co dzieje się od Renu po Sprewę pod względem gospodarczym, czytamy codziennie szczegółowe sprawozdania. Mamy więc jasne wyobrażenie o niesłychanej w dziejach nowożytnych katastrofie ekonomicznej, jaka spotkała Niemcy. Czy ta katastrofa jest naturalnym następstwem sytuacji politycznej, względnie wynikiem zamieszania ekonomicznego, jakie ogarnęło w mniejszym lub większym stopniu całą Europę, czy też częściowo spowodowali ją sami Niemcy, aby wykazać swą rzekomą niezdołność płacenia sum reparacyjnych — niedaleka przyszłość wykaże niezawodnie. Ale na razie bankructwo finansowe Rzeszy jest fatalnym prognostykiem jej trwałości.

Nic też dziwnego, że coraz częściej dają się słyszeć głosy i przepowiednie o bliskim końcu „państwa porządku i bojaźni bożej”. A ostatnie wystąpienia separatystów, nadreńskich i bawarskich nacjonalistów zdają się potwierdzać tę prognozę.

Niemcy, jak każdy inny naród, mają prawo rzucić o siebie i urządzić, jak im się podoba. Niemniej jednak narody europejskie, a przede wszystkim sąsiadujące bezpośrednio z nimi, jak Francja, Belgja, Danja i Polska, życzyć sobie muszą, aby dzisiejsza Rzesza niemiecka oparta na hegemonji Prus przestała istnieć. Im prędzej Niemcy w tej różniejszej postaci się rozpadną, — tem prędzej zapanuje tak długo w Europie oczekiwana: pokój i sprawiedliwość.

## Gdańsk szuka ratunku w Polsce.

### BEZRADNOŚĆ SENATU GDANSKIEGO

Niekorzystny rozwój stosunków w Gdańsku i kompletna bezradność czynników odpowiedzialnych, wyłączyła wielką część gdańskiego kupiectwa drobnego i średniego z normalnego obiegu towarowego między Gdańskiem a Pomorzem. Trudne stosunki zmuszają konsumentów do tworzenia albo spółdzielni albo przynajmniej tańszych central zakupów, znoszących się bezpośrednio z tanim producentem pomorskim. Tak robotnicy i urzędnicy stoczni i warsztatów kolejowych i pracownicy w wielu innych przedsiębiorstwach wysyłają swych ludzi dla zakupów żywności do Polski. Senat Gdański okazał się zupełnie niezdolnym do opanowania sytuacji żywnościowej. Kom. do walki z lichwą, działające z ramienia senatu, wychwytyują małych lichwiarzy, polieja sprzeda od czasu do czasu kilka funtów masła lub innych produktów, które Kaszubi przywozili po cenach wrzymusowych, niższych od rzekomo wygórowanych i na tem wszystko pozostaje. Jedynym ratunkiem gdańskich olbrzymów żywnościowych na Pomorzu jest producent pomorski, zaś drobnym kupcy żywnościowi przechodzą faza bardzo krytyczną i stoją przed ruiną.

Także gdańskie sfery handlowe i przemysłowe więcej niż kiedykolwiek poczynają rozumieć i cenić znaczenie zbliżenia się gospodarstwa z Polską. Dowodem tego, to wielkie zainteresowanie każdym znaczącym ruchem i objawem w polskim handlu i przemyśle. Lwowskie Targi Wschodnie np. poruszyły gdańskie sfery handlowe i przemysłowe, i spowodowały je do ożywionej działalności. Sam Lwów naturalnie przy-

chylnie wita i popiera to zainteresowanie, choćby ze względów czysto gospodarczych. Dyrekcja Targów Wschodnich otwiera specjalne biuro gdańskie informacyjne, a urzędowa gdańska izba handlowa jako i Zjednoczenie Polskich Kupców i Przemysłowców w w. m. Gdańsku postanowiły wysłać do tego biura specjalnych swych reprezentantów, którzyby w sprawach dotyczących gdańskiego handlu i przemysłu udzielały odpowiednich informacji.

Rada portu wydała nawet przy tej okazji osobną broszurę o porcie gdańskim, ze statystyką ruchu okrętowego, mapami i t. d., a z jej ramienia specjalnie będzie dyr. Nagórski wygłaszał odczyty o znaczeniu Targów Wschodnich dla w. m. Gdańska.

W celu wykorzystania okazji Targów Wschodnich lwowskich utworzył się komitet honorowy, organizujący wyjazd większej delegacji gdańskiej do Lwowa. Komitet ten zaprasza osobną publikacją w pismach gdańskie sfery kupieckie i przemysłowe na wspólną wycieczkę na III Międzynarodowe Targi Wschodnie we Lwowie. W piątek 7-go września wycieczka ma wyjechać z Gdańska, a w następnym wtorek nastąpi powrót do Gdańska. We Lwowie odbędzie się przyjęcie dla Gdańszczan, na którym referent gdański przemawiać będzie na temat gdańskich kwestji gospodarczych, a referent lwowski na temat stosunków handlowych pomiędzy Gdańskiem a Lwowem. Na podwieczorku tym będzie okazja do nawiązania obopólnych stosunków handlowych.

**ZYGZAKI.**

**Gdzie jest więcej paskarzy.**

Miejscowy lajb—organ Nowomiejskiej „Askenazji „Kur. Wie.“ pomieszcza wiadomość, iż od redaktora „Głosu Opozycji“ w Warszawie zażądano 25 milionów mk. kaucji i twierdzi, iż to jest pierwszy wypadek aby od redaktora pisma, przeciwko któremu wdrożone jest śledztwo, zażądano kaucji. —

W tym miejscu pozwolimy sobie przypomnieć, iż za błogosławionej pamięci czasów pana generała, za tegoż krytykę, od odpowiedzialnego redaktora „Rozwoju“ p. A. Kuzia zażądały władze sądowe na owe czasy (luty b. r.) bardzo znacznej kaucji pół miliona marek.

„Kur. Wie.“ żądanie kaucji od redaktora „Głosu Opozycji“ uważa, oczywiście, za dzieło dzisiejszego rządu, oraz ideologii chętny, wśród której, jak twierdzi, jest mało redaktorów, a więcej paskarzy.

Na tej samej „wiarogodnej“ podstawie twierdzimy, iż wśród lewy-cy jest mało redaktorów, a bardzo dużo paskarzy.

Jeżeli ktoby miał wątpliwości, czy wnioski nasze nie są błędne, może je łatwo sprawdzić na gestych szeregach łódzkich postępowców ze Starego miasta. — K—

**WIADOMOSCI Z KRAJU.**

**„Ukraiński Pan Jezus“**

(k) Rusini wydali obrazki święte z kilkoma postaciami świętymi, z napisami, oczywiście po rusku: „Ukraiński Pan Jezus“, „Ukraińska Matka Boska“, itd. Malarz, który się przezornie nie podpisał, stylizował chłopięce ruskie postacie, w ubiorach chłopięcych. Te obrazki, barwnie drukowane, sprzedaje się zwłaszcza na odpustach. Przez ten ten dziki szowinizm ma w sobie coś szalonego.

**Narodziny „djabła“**

(k) W ubiegłym miesiącu głuche okolice Porzecza w Pińszczyźnie napelnila sensacyjna wiadomość o narodzinach „djabła“. Ludność wprowadził w zdumienie fakt przyjscia na świat potwora od klaczy w majątku Porzecze. — Potwór, który się narodził, miał wygląd następujący:

Tył miał zupełnie podobny do konia, dalej szedł tułów z szyją bez przednich nóg, zakończenie tułowia przedstawiało coś w rodzaju głowy; szczyka dolna silnie rozwinięta i zadarta do góry. Na miejscu czoła widniało duże jedno oko.

Potwór żyłby, gdyby nie uśmiercono go 5 strzałami.

Okolice Porzecza zostały tą wieścią tak zelektryzowane, że urządziły pielgrzymki do Porzecza na narodziny „djabła“.

**Przygody rosjanki w bolszewickim kraju.**

Poniższe fakty cytujemy na podstawie przocy Rosjanki, Katarzyny Miranewy, w bolszewickim Kijowie.

Najgorszą formę bolszewickiego teroru stanowią rewizje, a dodać trzeba, że niema w Rosji sowieckiej człowieka, któryby przed nią zdołał się ukryć, lub ją ominąć.

Istnieją zaś trzy rodzaje rewizji: przede wszystkim rewizje samowolne, zwyczajne akty gwałtu jakiejś grupy czerwonych żołdaków, następnie zarządzone przez władze rewizje, na podstawie rozkazów „nadzwyczajnej komisji“, wreszcie rewizje, nakazywane przez władze najwyższe na podstawie doniesienia komunistycznej partii.

Z początkiem swych rządów przeprowadzili bolszewicy rewizje tylko trzeciej kategorii.

Policja zaś słuchając wersji, że została uśmiercona istota żyjąca, podobna do człowieka — sporządziła protokół.

**Agitator za kościołem narodowym.**

(k) Do Torunia zawitał w tych dniach „biskup“ Fronczak, jeden z luminarzy Kościoła Narodowego, ażeby nawracać błądzących po manowcach toruńczyków na wiarę Hodurów, Ptasek i t. p. W piątek dnia 24 bm. odbyło się zebranie, na którym „biskup“ Fronczak miał wykład o Kościele Narodowym. Zwolenników „Kościoła Narodowego“ przybyło nie wiele. Mówca nie podał nic nowego, trochę bredni, pozatem odgrzewane koncepty, obliczone na umysły bezkrytyczne i prostacze. Wykład samozwańczego „biskupa“ przyjęty został przez garstkę jego zwolenników hucznie oklaskami. Po wykładzie „biskup“ wyjaśniał różne „wątpliwości“ które trapiły członków.

Niebezpieczeństwa, jakie przynosi sekta hodurówców lekceważyć nie można. Katolicy toruńscy winni wszcząć energiczną walkę celem zniszczenia w zarodku prądów dążących do zamętu religijnego i społecznego.

**Napad bandytów na wieś.**

(k) Na mieszkańców wsi i gm. Telechany, pow. Kosów, dokonano zbrojnego napadu bandyckiego.

Podczas napadu zamordowano dwóch posterunkowych, kilku mieszkańców i wójta gminy.

Według zeznań mieszkańców wsi Telechany, bandytów było około czterdziestu.

Na miejsce zbrodni wydelegowano większą ilość funkcjonariuszy policji, tak mundurowej, jak i śledczej z Brześcia.

Zarządzono oblławę na terytorjum powiatu kosowskiego i pińskiego.

W oblławie bierze udział wojsko.

**Tajemniczy wisielec w lesie.**

(k) Przed kilku dniami w lesie bieleńskim pod Warszawą znaleziono ciepłego jeźdźcy wisielca, niewiadomego nazwiska, o którym policja, mimo energicznych dochodzeń nie mogła uzyskać żadnych wiadomości, wyjaśniających okoliczności rozpaczliwego czynu.

Wczoraj jednak zdarzył się fakt, nie mniej zagadkowy, niż całe zajście, który zda się wyjaśniać ponurą tajemnicę bieleńskiego trupa.

Oto na ubraniu trupa, leżącego na miejscu wypadku do czasu przyjscia władz sądowych znaleziono przypiętą szpilką karteczkę, pisaną ółwkim, treści następującej:

„Wisielec nazywa się Jan Bejl. Mieszka przy ul. Zajęczej nr. 11. Z zawodu był krawcem i artystą cyrkowym. Proszę zbadać sprawę w miejscu zamieszkania, — wszystko się wyjaśni“.

Zachodzi zatem możliwość, że tajemniczy anonim pozwoli wyjaśnić tragiczne zajście.

Rewizje w domach odbywają się wyłącznie — zupełnie jak za rządów ochrany — w nocy. Aby zaś trwanie nocy przedłużyć, przesunięto zegary wbrew astronomicznemu systemowi o 3 i pół godziny. Już o godz. 10 wieczorem — według czasu sowieckiego — gaśnie wszędzie światło i w tym czasie nie wolno opuścić mieszkania pod grozą najsurowszych kar. Równocześnie rozpoczyna się okropny taniec rewizji. W cieniu nocy rewizje te obrabowują mieszkańców aż do ostatniej koszuli. W nocy też odbywa się transport więźniów i wszelkie egzekucje.

Dla obrony przed samowolą żołnierzy, zorganizowali się mieszkańcy miast w t. zw. komitety domowe, których przewodniczący i sekretarze odpowiadają „gardłem za prawomyślność mieszkańców danego domu. Jeśli więc w którym z mieszkań znaleziono przypadkiem broń, lornetę lub uniform wojskowy i t. p. przewodniczący i sekretarz komitetu tego domu podlegali natychmiastowemu rozstrzelaniu bez sadu. To samo spotykało tych uhonorowanych obywateli, gdy oni

**„czystka“ odkrycia archeologicznego.**

Kilku znawców sztuki z krakowskiego Muzeum Narodowego, zwiedzając w ostatnich dniach starodawne kościoły w powiecie gorlickim (Małopolska Zachodnia) natrafiło w jednym z nich na cały skład próchniejących już figur świętych. Statuy te, porzucone w nieładzie na poddaszu chylącego się już ku upadkowi kościołka, jak stwierdzili konserwatorzy, pochodzą z wieku XVI. Rzeźby przedstawiające jedno z kościołów. Rzeźby przedstawiające jako archeologiczny zabytek i okaz staropolskiej rzeźby figuralnej olbrzymią wartość, załadowano na wóz i sprowadzono do Krakowa.

Tutaj przystąpiono do odcyszczania figur i usuwania kilku warstw farby, jakimi w ciągu wieków powlekano rzeźby dla ich odnawiania. Niektóre z nich zupełnie już odcyszczone, przedstawiają się obecnie jako pierwszorzędne dzieła sztuki snycerskiej o wspaniałej polichromji. Rzeźby te, przedstawiające rozmaite figury świętych oraz dostojników kościoła, po zupełnym odnowieniu znajdą pomieszczenie w jednym z oddziałów Muzeum Narodowego. Niezwykle to odkrycie archeologiczne wywołało olbrzymie wrażenie wśród znawców i historyków sztuki.

**„Czystka“ w min. spraw zagranicznych.**

Za rządów żydolewicy nasze poselstwa zostały obsadzone czterokrotnie i więcej razy silniej, aniżeli tego wymagały. Dochodziło do tak dziwnych zjawisk, że nasze poselstwa np. w Wiedniu, Berlinie i Japonii były silniej obsadzone, niż francuska, angielska i belgijska ambasada razem.

Wskutek tego, że poselstwa polskie obsadzono ludźmi zupełnie niefachowymi — nawet ten silny skład poselstwa nie tylko nie zastępował odpowiednio interesów polskich za granicą — lecz swem nieuctwem, dyktantstwem, arogantstwem i zarozumiałością wyrażał nieobliczalną wprost szkodę państwu polskiemu — obniżając do ostateczności jego prestige.

Obecnie min. Seyda przeprowadza gruntowną reorganizację placówek zagranicznych, usuwając tych kompromitujących nas „ambasadorów“.

Równocześnie okolo 300 urzędników dyplomatycznych otrzymuje dymisję, jako zupełnie nadliczbowych i niepotrzebnych.

Skarb Państwa w ten sposób zyskuje setki miliardów — a Polska przez odpowiednie obsadzenie poselstw — swe stanowisko zagranicą.

Ministrowi Seydzie należy się głęboka wdzięczność, że nareszcie bez żadnych rekawiczek dobrał się do oczyszczenia tych smutnych stosunków, jakie przez szereg lat panowały w ministerjum spraw zagranicznych.

znaleziono gdziekolwiek w obrębie domu, w ogrodzie te przedmioty. Wyobrazić sobie można, jak szerokie pole zostawiono tu prowokacji. Aby ułatwić to przykre stanowisko funkcjonariuszy komitetu, postanowiono całonocne warty na schodach domu, pełnione przez wszystkich komitetowych bez względu na wiek i płeć.

W czasie jednej z najokropniejszych nocy bolszewickiego teroru zapukano do moich drzwi opowiada p. Miranewa — Mieszkanie składało się z 6 pokoi. Aby zasłonić się przed wtargnięciem nieproszonych, zakwaterowałam w nich kilku swoich krewnych. Na pukanie zwrócił się ku drzwiom jeden z moich lokatorów, b. oficer i za pytał, kto woła.

— Otworzyć — ozwał się ordynarny głos. — Przyszliśmy tu, aby przemocować.

— Macie ukaz? — Ogłoszono mianowicie przedtem okólnik, który polecał nie wpuszczać nikogo do mieszkania, kto nie miał specjalnego nakazu, wystawionego przez władze.

(Dokończenie nastąpi)

## KRONIKA

### — Kalendarzyk.

Sobota dnia 1 września Pocieszenie N. P. M. Idziego.

Wschód słońca g. 5 m. 35

Zachód o g. 7 m. 58

### — Widowiska.

**Teatr Scala** (Cegielniana № 18)

Program nr. 8

„Luna” (Przejazd 1)

„Karnawał”

„Casino” (Piotrkowska 87)

„Po balu maskowym”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Dom śmierci”

**Grand-Kino** (Piotrkowska 72)

„Mektoub”

Kalendarzyk historyczny.

1306 Uroczysty akt uznania rządów Władysława Łokietka.

1870 Klęska francuzów pod Sedanem.

## Wiadomości bieżące

— Sprzedaż miesięcznych biletów tramwajowych.

W związku z zakończeniem strejku Dyrekcja KEŁ. komunikuje nam, iż bilety miesięczne wydane przez KEŁ. ważne są do dnia 4 września b.r.

Sprzedaż nowych biletów miesięcznych rozpocznie się z dniem 3 września b.r. (pap)

### — Tramwaj do stacji Pabjanice.

Zarząd EKŁ. podjął plan uruchomienia tramwaju do stacji Pabjanice. Plany do przerebobienia tej linii zostały już rozpoczęta praca od magistratu ulica Zamkowa.

Wobec szybkiego tempa robót, plan ten uskuteczniony będzie do zimy. (pap)

### — Wystawa rolniczo-przemysłowa w Łowiczu.

W dn. 30 bm. złożył wizytę p. prezydentowi Cynarskiemu w imieniu Głównego Komitetu Wystawy Rolniczo - Przemysłowej w Łowiczu — p. dyrektor Witold Zembrzusi, zapraszając władze miejskie na uroczystość otwarcia Wystawy w dn. 19 września, prosił, by m. Łódź wzięła udział w Wystawie również w charakterze wystawcy przyczem reprezentowane byłyby następujące działy gospodarki miejskiej: szkolnictwo higiena i ogrodnictwo.

Wystawa Łowicka obejmie terytorjalnie 10 sąsiadujących z sobą powiatów: Błoński, Brzozowski, Gostyński, Kutnowski, Rawski, Łęczycki, Łowicki Łódzki, Skierniewicki, Sochaczewski. Organizatorzy Wystawy pragną wskrzesić świetną tradycję ustanowionych jeszcze w r. 1584 6-tygodniowych jarmarków łowickich, które rozpoczynały się w dn. św. Mateusza tj. 21 września. Burze wojenne, rozbiory i doniosłe zmiany polityczne przerywały niejednokrotnie ciągłość tej tradycji. Dopiero w roku ubiegłym przedstawiciele szeregu instytucji komunalnych społecznych, ekonomicznych i zawodowych postanowiły zorganizować w rb. Wystawę Rolniczo - Przemysłową w Łowiczu, na wzór dawnych wystaw i jarmarków łowickich. Głównym celem wystawy jest zaznajomienie najszerzych mas z wytwórczości rodzimego przemysłu i wzajemne zbliżenie odbiorców i spóżywców. Wystawa obejmować będzie następujące działy: rolnictwo, maszyny i narzędzia rolnicze, nasiennictwo, meljoracje rolna okazy ziemiopłodów, hodowle, ogrodnictwo, pszczelnictwo, przemysł rolny, leśnictwo, łowiectwo, spółdzielczość. Ponadto urządzone będą działy: samorządowy, etnograficzny, rzemieślniczy i ogniowy.

### — Co będzie z zasekwestrowaniami artykułami.

W dniu dzisiejszym odbędzie się pierwsze posiedzenie gospodarcze sądu okręgowego w sprawie wyników obław i rewizji żywnościowych.

Cały szereg drobnych spraw został przekazany do załatwienia administracyjnego,

## Komitet obywatelski do walki z drożyzną.

Wczoraj w sali Rady miejskiej w Łodzi na skutek zaproszenia starostwa łódzkiego w sprawie powołania do życia komisji społecznej do walki z drożyzną, zebrało się 62 obywateli powiatu łódzkiego.

Zebrań zagał zastępca starosty łódzkiego p. Dukwicz, w dłuższym przemówieniu, w którym wskazał, iż sanacja skarbu państwa może nastąpić dopiero po stabilizacji waluty naszej, która zależną znów jest w znacznej części od pokonania paskarstwa, wytwarzającego stały wzrost drożyzny i obniżający wartość marki polskiej.

Ponieważ walka rządu z paskarstwem nie może dać spodziewanych rezultatów bez współudziału społeczeństwa, przeto mówca w imieniu rządu wzywa tych wszystkich, którym dobro ojczyzny leży na sercu, do utworzenia komitetu powiatowego celem współdziałania z rządem przy zwalczaniu drożyzny i lichwy.

Na przewodniczącego zaproponował p. Dukwicz najstarszego wiekiem p. Silewicza z

Mianowa, gm. Puczniew, co obecni jednogłośnie przyjęli.

Na asesorów zaproszeni zostali ks. Skowronek ze Rzgowa i p. Placek z Retkini.

Po zaznajomieniu obecnych ze statutem komisji społecznej do walki z drożyzną i lichwą, wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos przedstawiciele wielu gmin.

P. Stypułkowski z gminy Brus w referacie swym uzasadniał konieczność jaknajszybszego utworzenia wspomnianych komitetów.

Po wyjaśnieniach udzielonych przez p. Dukwicza zebrani przystąpili do utworzenia komisji, przyczem przez aklamację wybrani zostali ks. Skowronek ze Rzgowa pp. Dołiwka z Konstantynowa, Szer ze Srebrnej, Stypułkowski z Rudy Pabjanickiej, Stefan Graczyński z Tuszyńska i dr. Dunin Rzechowski.

Niezależnie od tego ogólne zebranie uchwaliło utworzyć gminne, ewentualnie powiatowe steczkowe subkomisje.

Siedzibą urzędową powiatowej komisji będzie starostwo łódzkie. (bp)

## Sytuacja w przemyśle łódzkim.

Przed paru dniami donosiliśmy o wyjeździe inspektora pracy p. Kuliczewskiego do Warszawy w związku z obecną redukcją pracy w fabrykach łódzkich.

W sprawie tej odbyła się w ministerstwie pracy konferencja, w której brali udział naczelnik głównego inspektoratu pracy p. Roszkowski i naczelnik departamentu przemysłowego p. Ringman.

Inspektor pracy p. Kuliczewski w referacie swoim wskazał, iż na terenie łódzkim, a właściwie w całym województwie od kilku tygodni daje się zauważyć masowa redukcja pracy i częściowe lub też zupełne zamykanie fabryk.

Objaw ten jest bardzo groźny i odbić się może katastrofalnie na sytuacji ekonomicznej kraju.

Ze zwiększonej ilości bezrobotnych korzystać zwykłe elementy ciemne, co może doprowadzić do skutków najmniej pożądanym.

Wskazując na tłoczenie się przemysłowców,

z redukcją następuje z powodu braku gotówki i na wypłatę robotników, p. inspektor był zdania, iż motyw ten po większej części nie są usprawiedliwione, gdyż ustalił, że niektórzy przemysłowcy, sprowadzają wielkie transporty przedzdy, zamiast produkować i zatrudniać tysiączne masy robotnicze — przedzdy tę magazynują w celach spekulacyjnych.

Kończąc swój referat p. Kuliczewski domagał się powzięcia natychmiastowych kroków, celem stłumienia w zarodku tak niebezpiecznych objawów i zapobieżenia katastrofie ekonomicznej.

Przedstawiciele przemysłu przy wyrażeniu sprawozdania obiecywali sprawę tą natychmiast zająć się.

Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach zostanie zwołana konferencja z przedstawicielami ministerstw pracy, oraz przemysłu i handlu (bip)

## Nowa taryfa na kolejach dojazdowych.

Na mocy decyzji Ministerjum komunikacji z dn. 1 września rb. na liniach łódzkich dojazdowych obowiązuje następująca taryfa:

Na dystansie Łódź — Zgierz w kl. II 22 tysiące kl. III 15000 mk. Łódź — Julianów II kl 5000 mk. kl. III 4000 mk. Julianów — Helenówek kl. II 9500 mk. III 6500 mk. Helenówek — Zgierz II kl. 7500, kl. II 5000 mk.

Na dystansie Zgierz Kaliski — Ozorków II kl. 27000 mk. Zgierz Kaliski — Zgierz - Magistrat 5000 mk. Zgierz - Magistrat — Proboszczowice 3500 mk. Proboszczowice — Lućmierz 6000 mk. Lućmierz — Słowik (szkoła) 6000 mk. Słowik (szkoła) kolej kujawska 6000 mk. kolej kujawska — Ozorków 35000 mk.

Na dystansie Łódź — Aleksandrów kl. II 28500 mk. III 19000 mk. Łódź — Zubardz kl. II 5000 mk. III kl. 4000 mk. Zubardz — Kochanówek II kl. 14000 III kl. 9500 mk. Kochanówek — Aleksandrów kl. II 9500 mk. III 6500 mk.

Na dystansie Łódź — Zdrowie kl. II 8000 mk. III kl. 5000 mk. Zdrowie — Konstantynów II kl. 16000 mk. III kl. 11000 mk. Zdrowie — Srebrna II kl. 9500 mk. III kl. 6000 mk. Srebrna — Konstantynów II kl. 7000 mk. III kl. 5000

Na dystansie Łódź — Pabjanice II kl. 31 tysiące mk. III kl. 21000 mk. Łódź — kolej obwodowa II kl. 5000 mk. III kl. 4000 mk. kol. obw. — Chocianowice II kl. 7000 mk. III kl. 5000 mk. Chocianowice — Ksawerów II kl. 9000 mk. III 6000 mk. Ksawerów — Pabjanice II kl. 12000 III — 8000 mk.

Na dystansie Łódź — Ruda w kl. II 14500 mk. III kl. 10,000 mk. Łódź — kol. obw. II kl. 5000 mk. III kl. 4000 mk. Kol. obw. — Ruda — kl. II 9500 mk. III kl. 6000 mk.

Na dystansie Ruda — Rzgów III kl. 9500 mk. Rzgów — Tuszyń 12500 mk. Tuszyń — Krużów 6000 mk. (pap)

go, większe zaś sprawy zostaną rozpatrzone w dniu dzisiejszym.

Oskarżenie popierać będzie podprokurator Szmidt.

W razie wyroków sekwestracyjnych towary te, poczynając od dnia przyszłego tygodnia będą pod kontrolą prokuratury rozsprzedawane.

Co do cen no jakich sprzedaż ta nastąpi, rozstrzygnie komisja rzeczoznawców.

W czasie rewizji skonfiskowano w domach ekspedycyjnych cały szereg towarów holenderskich, co do których konsul holenderski poczynił bardzo poważne zastrzeżenia motywując to, iż są to towary obywateli holenderskich. (pap)

— Robotnicy żądają konfiskaty pieniędzy za sprzedaż produktów skonfiskowanych.

Onegdaj odbyło się zebranie delegatów Chrześcijańskiego związku robotniczego.

Główne sprawy, a mianowicie aprowizacyjne i sprawę sztandaru włóknarzy referowali pp. Świątkowski i Jezierski.

Zerbanii postanowili zwrócić się do p. Komisarza rządu aby skonfiskowane produkty wydano związkom kooperatywom i szpitalom, i aby pieniądze, otrzymane za produkty te zostały skonfiskowane na rzecz skarbu, by w ten sposób ukarać należycie paskarzy i urwać łeb hydry drożdżnianej.

Również związek postanowił wysłać do rządu memoriał z żądaniem by rząd zmusił przemysłowców do całkowitego uruchomienia fabryk.

Uchwalono również ze składek ufundować włókniarzom sztandar. (bin)

— Posiedzenie komisji parytetycznej dla włóknarzy.

Dziś odbędzie się posiedzenie komisji parytetycznej dla włóknarzy celem ustalenia wzrostu drożyzny za okres od 15 do 31 sierpnia. (pap)

— Posiedzenie Chrześcijańskiego Związku Zawodowego.

Odbyło się posiedzenie Chrześcijańskiego Związku Zawodowego w sprawie walki z drożyzną.

Jako referent wystąpił p. Jezierski, który wskazał na trudne położenie robotników w związku z wzrastającą drożyzną.

Następnie omawiano sprawę kasy chorych, której organizacja daje się we znaki ubezpieczonym. Akcja pomocy w kasie chorych jest wadliwą.

W końcu uchwalono następującą rezolucję:

Ogólne Zebranie delegatów Chrześcijańskiego Związku Zawodowego uchwała wysłać następującą rezolucję do rządu:

1) Żądamy stanowczo zmuszenia przemysłowców do uruchomienia fabryk na 6 dni w tygodniu.

2) Żądamy rozpoczęcia energicznej walki z drożyzną i konfiskaty artykułów żywnościowych, przechowywanych w celach spekulacyjnych, przy czem żądamy by skonfiskowane towary zostały przydzielone kooperatywom i związkom robotniczym oraz szpitalom i zakładom dobroczynności publicznej.

Uzyskane w ten sposób pieniądze należy przekazać skarbowi państwa.

Rezolucja ta będzie przesłana posłom celem przedstawienia jej rządowi. (pap)

Czy wolno polować na kuropatwy.

Niezwykła kwestja powstała obecnie w świecie myśliwskim. Podług bowiem kalendarza terminów ochrony zwierzyny, otwarcie polowania na kuropatwy nastąpiło już 20 sierpnia. Jednakże rok temu wskutek starań komisji łowieckiej polskiego Towarzystwa łowieckiego w Warszawie p. minister rolnictwa zabronił dalszego polowania od 1 listopada r. z. Niektórzy sądzą że zakaz dotyczy tylko sezonu ubiegłego i już obecnie zaczęli polować. Tymczasem w kołach ministerstwa rolnictwa uważają, że zakaz trwa dalej w swej mocy.

Sprawa ta rozstrzygnięta zostanie ostatecznie dopiero w pierwszych dniach września, gdyż obecnie starostwa zbierają dane o stanie kuropatw i stosownie do wyników ankiety w niektórych starostwach polowanie na kuropatwy będzie w r. b. zupełnie zamknięte. (j)

— Tylko miliardery będą mogli sobie kupić buty.

Do referatu walki z lichwą zgłosiła się delegacja szewców, która przedstawiając kalkulację obuwia zażądała podwyższenia cennika do półtora miliona marek za parę.

Żądanie to motywują szewcy podwyższeniem cen robocizny i cen skóry. (pap)

## Teatr i sztuka

— Teatr Popularny.

Aby uprzystępnąć szerokim warstwom społecznym naszego miasta korzystanie z wi-

# Przed otwarciem sezonu teatralnego.

WYWIAD Z P. DYR. PAWŁOWSKIM.

Zbliżające się już rozpoczęcie sezonu teatralnego w Łodzi obudziło zainteresowanie wśród społeczeństwa łódzkiego i spowodowało szereg wersji, pogłosek i komentarzy.

Chcąc poinformować się o zasadniczych kwestjach dotyczących całokształtu pracy, spraw repertuarowych i t. d. w bieżącym sezonie teatralnym, współpracownik nasz zwrócił się do dyr. Pawłowskiego, który udzielił mu łaskawie następujących wyjaśnień:

Całokształt pracy w teatrze podzielony został między dyr. Wroczyński, który objął kierownictwo literacko-artystyczne oraz dyr. Pawłowskim, który zajął się stroną administracyjną i sceną.

Jedną z zasadniczych spraw jest kwestja podwyższenia subsydjum, gdyż kwota 75 milionów ustalona w chwili zawarcia umowy, jest dzisiaj wobec szalonego wzrostu drożyzny i gaź aktorskich — niewystarczająca, w sprawie tej Dyrekcja Teatru rozpoczęła już pertraktacje z Magistratem, który jednakże stoi na stanowisku niepodwyższania tej kwoty nie przesądzając sprawy ostatecznie.

Rozpoczęto również rokowania w sprawie poczynienia odpowiednich inwestycji, oraz zaprowadzenie instalacji elektrycznej horyzontu.

Kwestje te przedstawił Magistratowi sprowadzony specjalnie z Warszawy p. Drabik, którego pozyskano dla wystawień kilku sztuk.

O ile więc kwestje wspomniane zostaną pomyślnie załatwione, o ile umożliwione zostanie publiczności łódzkiej chodzenie do teatru, a to przez wybrukowanie i oświetlenie ul. Cegielnianej co Magistrat uczynić obiecał, otwarcie sezonu nastąpi 11 września „Fantazym” Słowackiego.

Poza siłami łódzkiemi obok Solskiej w roli głównej — wystąpi w roli Fantazego J. Śiwicki, prezes Związku Art. Scen P., za-

proszony specjalnie w celu zaznajomienia się ze stosunkami łódzkimi.

Personel jest już w zupełności skompletowany, a dzięki wysiłkom mym udało mi się po długich i mozolnych poszukiwaniach odnaleźć kilka młodych talentów, pełnych za pału i ochoty do pracy, które bezwzględnie w Łodzi, świadome zadań i celów teatru, będą mogły rozwinąć się należycie.

Repertuar nasz przewiduje większość sztuk polskich, a w każdym razie sztuk niegranych dotąd w Polsce, jak również kilku utworów wielkiego repertuaru jak: „Balladę”, „Nieboską Komedję” oraz komedję Fredry.

Narazie więc repertuar przewiduje: 11 września — „Fantazy”, 14 „Jego Mecenas” — groteska Molnara — i 21 „Czarownica” Jemseny z Wysocką i Solską.

Wobec najrozmaitszych pogłosek i opinii krążących o umowie z niektórymi artystami stwierdzić muszę, że p. Solska podpisała umowę, na podstawie której będzie ona w Łodzi w roku 4—5 miesięcy, rozpoczynając od września i część października, jednakże z prawem wyjazdu do innych miast.

Również przez 2—3 miesiące grać będzie p. Wysocka, która wystąpi w „Czarownicy” oraz p. Kamiński.

Jednym z bardzo ważnych czynników normalnego rozwoju teatru jest prasa, która w większej części do tej pory zajmowała w stosunku do teatru stanowisko nieprzychylnie, zniechęcając publiczność łódzką do odwiedzania teatru.

Należy jednak wyrazić nadzieję, że stanowisko to ulegnie zmianie, biorąc pod uwagę, że dążeniem dyrekcji będzie nie osiągnięcie sukcesów kasowych, lecz postawienie teatru na takim poziomie, na jakim teatr łódzki, który ma za sobą świetną tradycję, — stać powinien.

Rozwój teatru i jego powodzenie uzależnione jest od współpracy publiczności i prasy z Dyrekcją Teatru. (pap)

— Zbiórka.

Na rzecz biednych uczniów Szkoły Przemysłowej odbędzie się dziś po lokalach i domach, a jutro na ulicach miasta publiczna zbiórka, dozwolona przez Komisarza Rządu.

— Z T-wa „Rozwój”.

W najbliższych dniach Zarząd Okręgowy T-wa „Rozwój” w Łodzi, zamierza urządzać wywieczkę do Wilna. Chcący wziąć udział w powyższej wywieczce, powinni niezwłocznie zgłosić swoje adresy do biura T-wa „Rozwój” przy ul. Podleśnej 4. 1629

— Z Tow. Handl. Ofic. Rez. „Granit”.

W związku z komunikatem niejakiego p. Strzyżewskiego, podającego się za oficera rezerwy, usuniętego z naszej instytucji za nieetyczne czyny, stwierdzamy, że Polska Agencja Prasowa P. A. P. jest jednym z działów Tow. Handl. Ofic. Rez. „Granit”, zaś rzekomi współwłaściciele są współpracownikami P. A. P.

Na tem wyjaśnieniu dyskusje w sprawie powyższej uważamy za wyczerpaną, zaś sprawę fałszywych insynuacji p. Strzyżewskiego skierujemy na drogę sądową. 1643

— Dyrekcja 8-o kl. Gimnazjum Realnego Żeńskiego E. Krygierowej (dawn. Siemnickiej).

zawiadamia, że na mocy zezwolenia Kuratorium egzaminy powakacyjne dla nowostępujących rozpoczną się dnia 3 września. Podania wraz z dokumentami należy składać w kancelarii szkolnej (ul. Piotrkowska 157) do 30 sierpnia r. b. od godz. 10 do 1 pp.

—1506—3 Dyrektor dr. M. Odrzywolski

## Ze sportu.

— Sport.

W dniu wczorajszym na boisku sportowym DOK. Nr. IV odbyły się zawody piłki nożnej między drużynami DOK. 2 (Lublin), a DOK. Nr. IV (Łódź).

DOK. Nr. IV (Łódź) reprezentowała drużyna 8 pułk. legjonów.

Zawody piłki nożnej zakończyły się zwycięstwem na korzyść 28 p. SK. w stosunku 4:0 (3:0).

Prócz tego odbyły się wstępne rozgrywki (tak zw. obwodowe) do mistrzostwa armji w biegu sztafetowym 4.400.

Z DOK. Nr. IV (Łódź) brała udział drużyna na 25 pp.

Z DOK. Nr. 1 (Warszawa) brała udział drużyna I pułk. łączności.

Wynik rozgrywki zwyciężyła drużyna 25 pp. DOK. Nr. IV (Łódź) w czasie względnie dobrym 4.4 minuty. (pap)

Czy jesteś już członkiem T-wa „Rozwój”? Idź natychmiast i zapisz się. Biuro mieści się przy ul. Podleśnej 4. Czynne od 9 rano do 8 wieczór.

# PRZEMYSŁ HANDEL I FINANSY

## NOWA EMISJA.

(—) Bank Handlowy w Warszawie powiększa kapitał akcyjny o 900 milionów mk. drogą wypuszczenia 900 tys. sztuk akcji XII em. po 1,000 mk. imiennej wartości każda.

600.000 sztuk akcji XII-emisji po 1,000 mk. każda zostanie wydanych dotychczasowym akcjonariuszom Banku bez żadnej dopłaty w stosunku 2 akcji nowej XII-emisji na każdą jedną akcją 1,000—markową XII emisji, przyczem, pobór powyższych bezpłatnych akcji przez dotychczasowych akcjonariuszów skuteczniać się będzie za okazaniem akcji XI-em., na których Bank przyłożył stempel „XII emisja — 2 bezpłatne akcje wydane. Dalsze 300,000 sztuk akcji XII em. po 1,000 mk. każda zostanie wydzielone dotychczasowym akcjonariuszom banku pod następującymi warunkami:

a) prawo pierwszeństwa do nabycia nowych akcji przysługuje dawnym akcjonariuszom w stosunku jednej akcji 1,000—markowej XII emisji na każdą posiadaną jedną akcją 1,000—markową XI—ej emisji. Cenę emisyjną dla powyższych 300,000 sztuk akcji oznacza się na 10,000 mk. za każdą akcją 1,000—markową.

Akcionariusze, pragnący skorzystać ze swych praw do nowej XII—ej emisji, winni przedstawić do 25 września 1923, swe akcje XI—ej emisji w Centrali lub w jednym z oddziałów Banku Handlowego w Warszawie do ostemplowania przy jednoczesnej wpłacie 10,000 mk. od każdej przedstawionej akcji XI—ej emisji. Po upływie tego terminu akcjonariusze tracą prawo do nabycia płatnych akcji po cenie emisyjnej.

## WYSTAWA PRZEMYSŁOWO — ROLNICZA WE WŁOCŁAWKU.

(—) We środę odbyło się otwarcie wystawy przemysłowo—rolniczej we Włocławku. Otwarcia dokonał wice-wojewoda warszawski, p. Manteuffel.

Wystawa przedstawia się imponująco, i

to nie tylko ze względu na liczny udział wystawców, lecz w znacznej mierze dzięki gustownemu rozmieszczeniu i ugrupowaniu okazów. Ujmująca urokiem swojskości brama wystawy skąd rozciąga się słiczny widok na Wisłę i Górny Szpital, oraz pawilon Syndykatu Rolniczego, są pomysły arch. p. Narebskiego. Pawilony cukrowni Chocień i Brześć Kujawski, prawdziwe cacka architektury polskiej, projektował arch. p. Kwapiszewski. Uderzają również bardzo miłym ujęciem pawilony nadleśnictwa włocławskiego oraz p. Misiewicza z Pieleszek, którego króliki, kolebie, gęsi pomorskie, kaczki i t. p. wzbudziły szczyry zachwyt zwiedzających.

## CENY WYROBÓW WALCOWANYCH.

(—) Związek polskich hut żelaznych ustalił, począwszy od 24 sierpnia r. b. aż do odwołania następujące ceny zasadnicze na wyroby walcowane:

- 1) Żelazo handlowe 10,200 mk., przy zamówieniach od 60 ton; przy zamówieniach mniejszych cena wyższa o 20 proc.
- 2) Bednarka zimno-walcowana 19,450 mk.; gorąco-walcowana 11,900 mk.
- 3) Drut 13,500 mk.
- 4) Blachy 14,000 mk.
- 5) Żelazo uniwersalne 12,250 mk.

Wszystkie ceny za kilogram loco huta wysyłającą przy zamówieniach pełnowagowych. Do wyższych cen zasadniczych dołączane są dopłaty obowiązujące w dniu wysyłki. Ceny podane w okólniku z dnia 16 sierpnia r. b., nie obowiązują od dnia 24 sierpnia r. b.

## NOWY BANK W WARSZAWIE.

(—) W Warszawie powstaje nowy bank p. n. „Bank Eksportowy”. Kapitał wynosić będzie 10 miliardów mkp. W zamierzeniach banku będzie finansowanie eksportu drzewa i zboża. Założyciele jego są w kontakcie z poważnymi bankami angielskimi i francuskimi.

## Giełda walutowa.

Dol. St. Zjedn.	249000	Merka niem.	0.0215
Czeki i wpłaty			
Belgia	11700	Londyn	1154000
Berlin	0.0215	Nowy Jork	249000
Gdańsk	0.0215	Paryż	14250
Praga	7280	Wiedeń	551
Szwajcaria	45050	Włocław	10600

## Giełda akcyjowa.

(w tysiącach mkp.)

Bank Dyskontowy	850	Skody,	
Bank Handlowy w Warszawie	1900	Cegielski	160
Bank dla Handlu i Przemysłu	300	Cmielów	215
Bank Kredytowy w Warszawie	265	Lilpop	200
Bank Małopolski w Krakowie	95	Modrzejów	1750
Bank Polski Przem. we Lwowie,	90	Ostrowieckie	2325
Bank Zw. Sp. Zarob.	670	Ostrowieckie 5-em.	
Bank Zw. Ziem.	77,5	Ortwein	195
Bank Hand. Wilen.		Rohr i Zietfacki	
Pryw.	175	Radzki	
Bank Handl. w Pozn.	250	Starachowice	
Kijewski,	725	Ursus	85
Puls	115	Cukier	9000
Unja		Drzewo,	69
Witold	195	Węgiel	1140
Czersk	360	Pocisk	140
Częstocice	3500	Parowozy	145
Gostawice	510	Zieleniewski	2050
Syndykat Rolniczy	700	Zyrardów	62000
Kabel	175	Zawiercie	70000
Cerata		B-cia Jabkowsky	45
Klucze	180	L. J. Borkowski	157,5
Michałow	630	War. Tow. Zeglug.	27
Cukr. Ostrowice		Polbal	
Cukrownia Ostrow.		Soless	220
5 emisji		Zach. Tow. dla Handlu i Przem.	42,5
Finley		Haberbusch	880
Lazy		Pol. Tow. Elektr.	120
Elektryczność	1800	Spirytus	1550
Sole potasowe	1450	Nafta	130
		B-cia Nobel	350
		Lenartowicz, B-cia	
		Rylsey	4
		Sila i Swiatlo	40

## Obwieszczenie.

Magistrat m. Łodzi podaje do wiadomości, że Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu reskryptem № S. A. 4584 z dnia 6 sierpnia 1923 roku zatwierdziło uchwałę Magistratu № 708 z dnia 26 czerwca 1923 roku, powziętą w zastępstwie Rady Miejskiej m. Łodzi, w myśl art. 68 Dekretu o samorządzie miejskim z dnia 7 lutego 1919 roku w sprawie podwyższenia stawek miejskiego podatku od psów z dnia 1 lipca 1923 roku.

W związku z powyższem obowiązują § § 1 i 2 statutu o podatku od psów w następującym brzmieniu:

§ 1. Kto posiada psa, starszego nad 6 tygodni, obowiązany jest do opłacenia podatku na rzecz kasy miejskiej m. Łodzi w wysokości mk. 20,000 za rok kalendarzowy.

§ 2. Od psów myśliwskich posiadacz płaci mk. 40,000 za jednego psa, a za każdego następnego mk. 50,000. Od psów lańcuchowych, które są utrzymywane wyłącznie celem pilnowania gospodarstwa oraz od psów pociągowych — podatek roczny wynosi po mk. 10,000.

Podatek według podwyższonych stawek pobrany będzie:

- a) za cały rok w stosunku do tych płatników, którzy zalegają w placenie podatku za I—e półrocze,
- b) za drugie półrocze r. b. w stosunku do płatników, którzy uiszcili dotychczas tylko za I półrocze.

Łódź dn. 30 sierpnia 1923 r.

MAGISTRAT m. ŁODZI

Prezydent

(—) M. CYNARSKI

## GIMNAZJUM ŻEŃSKIE

# M. Hansenówny

ul. Piotrkowska Nr 209

przyjmuje zapisy uczennic codziennie od godz. 9—ej do 1—ej. Egzaminy dla nowostępujących rozpoczną się dn. 30-go sierpnia, lekcje — 1-go września. (1599-k-6)

## Ceny mówią!

**Palta damskie z dobrego weluru**

serja 1	2	3
1500	1800	2500

**Suknie damskie z dobrego szewjotu**

serja 1	2	3
450000	550000	650000

**Garnitury męskie z wełn. materiału**

serja 1	2	3
1500	2200	2800

**Palta męskie najlepsze wykończenie**

serja 1	2	3
1800	2400	2800

**Eleganckie palta futrem ubierane**

**Jedwabne pluszowe palta w wielk. wyborze**

Nie zwlekać — tendencja zwykła.

**Szemechel i Rozner Łódź,**

Piotrkowska 100 i filja 100. (1641s11)

## Zakład ślusarski

wykonywa budowę i remonty róbki, wodociągi, kanalizacje, urządzenia, kapielowe, centralne ogrzewania, spawanie i cięcie wszelkich metali autogrenem. Roboty wykonywane po cenach przystępnych.

## W. Perliński

Świętokrzyska 59.

## Do kolejki

600 mm. potrzeba 6 tysięcy sztuk do lasz 1 | 2 x 5 | 4 | 10 tysięcy haków do przymocowania szyn. Sposób oferty z podaniem ceny składać Dzielnia 42 S. Goszyczkiński i S-ka. Przedsiębiorstwo budowlane. 1568s2

## Lokal

Składający się z 2-ech pokoi, kuchni i sklepu nadający się na interes handlowy. Wiadomość ul. 28 pułku Strzel. Kam. 47, m. 8. 1572s2

2 place 40x55 lok. kw. każdy oparkowany w tem domek nowy drewniak dwa pokoje i kuchnia komurki studnia murwana 40 drzewek owocowych młodych od dworca Łódź-Kaliska 15 minut drogi przedam lub też zamienie na jaki kolw. Interes bez różnicy branży. Oferty proszę składać do „Rozwoju” pod „Zamiana” 1570s1

## Tygodnik „Rozwój”

wychodzący w Warszawie, jest jedynym pismem, które bez ograniczeń

dek oświeta **niebezpieczeństwo żydowskie.**

Prenumeratę wpłacać można w biurze T-wa „Rozwój” przy ul. Podleśnej 4. 1595 s-22

## Powroci!

**Dr. med. Langbard**  
zawazka 10.

Chor. skórne i weneryczne. Przyjmuje od 9—12 i od 5—8. Dla pań od 5—6. (1542-p)

**Dr. Michał Lipski**

Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe.

Dzielnia 37. Przyjmuje 2—5 pp. i 7—9 w. w święta 9—12. (1564p)

# Dziś premiera! KARNAWAŁ

Tragedja w 6 aktach

W głównej roli **LYA MARA**

podług romansu Pawła Iłkera, — — Inscenizował Fryderyk Żelazk.

Bajeczna wystawa — Wspaniałe kostjomy. — Niebywała gra.

Reduta w Niceji z udziałem tysięcznych tłumów.

**Orkiestra symfoniczna.** (1639k1)



## W 8-kl. Gimnazjum Humanistycznym K. Tomaszewskiego

ul. Ogrodowa 26.

Examinacja do klas wstępnej, pierwszej i wyższych  
rozpoczyna się 3 września o godz. 10 rano. 1550s3

### Grabne ogłoszenia

#### Kupno i sprzedaż:

**A!** Meble, sypialki, stołowe, szafy, łóżka sprzedaje zakład meblowy Z. Kalińskiego, Narutowa 37. 5333-2

**A!** Kredens, szafy, łóżka, stoliki, krzesła, otomany, tremo, zegar sprzedam. Sienkiewicza 59, oficyna, drugie wejście, drugie piętro, mieszkanie 26, Piechota. 5399-1

**A!** Meble, kanapy, otomany sprzedaje stolarnia. Orłowa 25. 5389-3

**D**rzewo opałowe w szczapach i rabane. Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Ceny konkurencyjne. Wólczajska 60, skład drzewny. 539c-8

**S**zafy, łóżka, nocne stoliki, dywanowe do sprzedania u stolarni Lipowa 42. 5394-2

**P**ower „B. S. A.” sprzedam. Piotrkowska 92, fryzjer. 5402-2

**P**ianino kupię mało używane. Oferty z ceną do „Rozwoju” pod „Pianino”. 5592-1

**S**przedam sklep galanterijny z meblami. Kilińskiego 101, m. 2. 5375-3

**M**łyn wodny do sprzedania, blisko Zgierza poleca Biuro „Pośrednik”, Zgierz, Parzęczewska 3. 5406-2

**S**klep spożywczy do sprzedania. Pomorska 173. 5424-2

**S**przedam zaraz sklep rzeźniczy z urządzeniem warsztat i pokój. Wiadomość: Napiórkowskiego 53, u stróża. 5409-2

**D**wa majątki po dwie włóki z budynkami, inwentarzem żywym i martwym do sprzedania ma Biuro „Pośrednik”, Zgierz, Parzęczewska 3. 5405-4

**S**przedam sklep z urządzeniem sklepowym. Wiadomość: ul. Widok 4. 5422-1

## Szkoła Handlowa Niedzielną i Wieczorną

**Stow. Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi**

zawiadamiam, że zapisy kandydatów rozpoczną się dnia 30 b. m. od 7 do 9 w. w kancelarii Szkoły Handlowej Łódzkiego Towarzystwa Szerzenia Wiedzy Handlowej, ul. Gdańska 45.

Dawni uczniowie obowiązani są dopełnić zapisu.

(1534s2) Dyrektor Szkoły: (—) ROMAN TULIN

**W**dowa przyjmie męczyznę starszego na mieszkanie. w okolicy bazaru. Oferty do „Rozwoju” sob „A. S.” 5445-1

### Różne:

**A!** Kredens, garderoba, łóżka, szafa, stół, tremo, krzesła, otomane sprzedam. Sienkiewicza 59, m. 21, oficyna, pierwsze piętro, Kaliński. 5428-4

**A**kuszerka Pipkowska przyjmuje panie miejscowe i przyjezdne. Piotrkowska 132 m. 14. 5295-8

**SZKLARZ** wykonywa wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wchodzące. Ceny konkurencyjne. Ul. Gubernatorska 11, Wincenty Piażka 4887-3

**W**awaler, lat 44, poszukuje towarzyski życia. Cel matrymonialny. M. Renczelewski, Kilińskiego 187, zegarmistrz. 5342-24

**P**rzedsiebiorstwo robót szklarskich oraz sprzedaż szyb. Przyjmuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres szklarstwa. Jan Candryk, Łódź, ul. Piotrkowska 249. 5330-21

**P**otrzebni agenci do sprzedaży drzewa w szczapach i rabanego. Wólczajska 60, skład drzewny. 5387-3

**M**łody człowiek z 4 kl. wykształceniem, 2 letnią praktyką, znajomością korespondencji, księgowości poszukuje posady. Oferty sob „W 39” do „Rozwoju”. 5426-2

**M**łody, inteligentny handlowiec z 5 cio letnią praktyką pragnie zmienić posadę. 5411-4

**P**otrębny krawiecki poszukuje pracy u p. majstrów. Oferty pod „Sol-dny”. 5405-1

**M**łoda, inteligentna pani nka z 6-cio klasowym wykształceniem poszukuje posady. Oferty do „Rozwoju” pod „Inteligentna”. 5438-2

**S**tancja dla uczni. Pańska 85, m. 18, lewa oficyna, I wejście, przy Andrzeja. 5417-1

**Z**amienię pokój w śródmieściu na mieszkanie większe. Piotrkowska 189, u właściciela mleczarni „Switezianka”. 5414-2

**P**rzyjmę na mieszkanie dwóch uczniów z inteligentnej, zamężnej, ziemiańskiej rodziny w wieku do lat 15. Pusta 22, inżynier. 5425-1

**D**uża sala, nadająca się na dwa pokoje z kuchnią do wynajęcia. Zgierska 111, Roman Kotlicki. 5407-2

**M**łoda, inteligentna pani nka z 4 kl. wykształceniem oraz z ukończeniem buchalterji i pisania na maszynie poszukuje jakiegokolwiek posady. Oferty pod „Z. G.” w „Rozwoju”. 5410-1

**S**kradziono patent na sklep spożywczy. Zwrócić: Wilańska 4, Władysław Gorzko. 5420-2

**P**otrębny chłopiec do usługi z inteligentnej rodziny z wykształceniem do składu obowiązują P. Skowrońskiego. Łódź, ul. Zielona № 15. 5425-1

**P**otrębny chłopiec do terminu do introligatora. Nawrot 15. 5391-1

**P**rzybyłak się pies czarny biały, ogon i uszy długie. Właściciel może odebrać za zwrot kosztów. Zachodnia 53, Pawlak Ignacy. 5395-1

**P**oszukiwana b. dobra kucharka umiejąca samodzielnie prowadzić gospodarstwo. Adres Gdańska 1-3. 5398-1

**P**oszukuję 2 pokoje z kuchnią z komunikacją tramwajową. Oferty: „30.000.000”. 5400-2

**Z** powodu wyjazdu sprzedam różne meble i dywan. Ul. Sienkiewicza 31, m. 1. 5436-3

**P**ower z wolnym kołem do sprzedania. Ludwika 55, m. 2. 5445-2

**S**klep spożywczy z powodu zmiany interesu sprzedam. Kątna 58, róg Janiny. 5439-3

**K**upię lampę wiszącą u sufitu, naftową, ozdobną i w dobrym stanie. Wólczajska 97, m. 12. 5440-3

**D**omek z ogródkiem, szopą i stajnią do sprzedania w Radogoszczu. Ul. Marcina 20, Władysław Baran. 5454-2

**D**o sprzedania zaraz dom jednopiętrowy niedaleko placu Kościelnego za 300 milionów; wolny sklep i 2 pokoje. Biuro „Współpomoc”, Konstanyńska 13. 5429-3

**D**o sprzedania 2 łóżka: jedno żelazne z siatką, a drugie solowe i aparat fotograficzny, momentalny. Kilińskiego 163, m. 15. 5446-2

**K**awiarnia do odstąpienia z urządzeniem: 5 pokoi, szopa, komórka i ogródek tanio byle zaraz. Wiadomość: Piotrkowska 249, Candryk. 5447-2

**Z**amienię jeden duży pokój o dwóch frontowych oknach w śródmieściu na dwa pokoje z kuchnią. Oferty „Dopłata”. 5401-2

### Zagubione dokumenty

**W**egner Teodor zagubił paszport polski, wydany w Łodzi. 5415-2

**M**orice Adler roczn. 1893 zagubił książeczkę wojskową wyd. przez P. K. U. w Sieradzu. 5438-3

### Płace

**150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, garderobę** Konstanyńska 7, Milich prawa oficyna, I-sze piętro

### Kupuję

**placę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterję, zęby sztuczne, garderobę i szale czarne.** Zachodnia 52 naprzeciw lombardu p. L. Milich.

### Jest do sprzedania

nowobudujący się dom, składający się z sali 12x6 metrów, 2 ch pokoi z kuchnią i samodzielnego dużego podwórza. Tamże do sprzedania 2 furgony parokonne, jednokonne w dobrym stanie Wiadomość: Gazołowa 7, Koziny. 1566s

**Cena ogłoszeń:** Przed tekstem i w tekście 3000 mk., za tekstem 2500 mk., zwyczajne 1100 mk., wśród drobnych 1500 mk., nekrologi 2000 mk., komunikaty 5200 mk., za wiersz milimetry lub jeden wiersz 1000 mk., ogłoszenia bezterminowe 2500 mk., za wyraz, duże litery 2000 mk., dla poszukujących pracy 500 mk., najmniejsze ogłoszenie 2500 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 5000 mk. Redakcja nie bierze odpowiedzialności za ogłoszenia. Opłaconie przyjmuje się do godz. 6-ej, po 6-ej zalicza się 50 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje od dnia ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. „Rozwój” można zamawiać w Zgierz u p. Lacha, w Patiankach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.